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Abstrakt

Blízkovýchodní konflikt mezi Izraelci a Palestinci trvá přinejmenším od okamžiku

vzniku státu Izrael. Tato práce se soustředí na dvě významná období izraelsko-palestinského

konfliktu – palestinské intifády. Primární snahou práce je komparace rozdílů mezi oběma

konflikty. S pomocí konfliktních databází porovnám hledisko intenzity zejména podle počtu

obětí jednotlivých konfliktů. Dále se pak zaměřím na jednání jednotlivých aktérů konfliktu,

kterými jsou zejména izraelské vlády v čele s premiérem, opoziční palestinské skupiny a

organizace a jiné země. Dále se podívám i na témata, jež byla předmětem jednání během obou

intifád. Porovnáním těchto faktorů se pokusím zjistit, nakolik se oba konflikty liší a zda se

během dvou desetiletí, v nichž proběhly, nějak výrazně proměnila podstata izraelsko-

palestinského konfliktu. Předpokládám, že i přes dílčí změny, kterými konflikt prošel během

období let 1987-2005, jeho řešení není v dohledu.

Abstract

The Middle East conflict between the Israelis and Palestinians dates back to the time

of the State of Israel's formation. This work focuses on two significant periods of the Israeli-

Palestinian conflict - the Palestinian Intifadas. The primary objective of the work is to

compare the differences between the two conflicts. Conflicting databases try to compare in

intensity mainly by the number of victims of the two conflicts. Next we focus on the actions

of individual players in the conflict, mainly the Israeli government headed by the Prime

Minister, opposition Palestinian groups and organizations and other countries. Furthermore,

we look at the topics that were discussed during both Intifadas. By comparing these

factors we try to find out whether the two conflicts differ, and that during the two decades in

which they were fought they somehow significantly changed the nature of the Israeli-

Palestinian conflict. I suppose that despite some changes that conflict brought about during

the period 1987-2005, the solution is still not yet in sight.
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Komparace palestinských intifád

1. Vymezení tématu

Palestinské intifády jsou dva ozbrojené konflikty mezi Izraelem a Palestinci probíhající v letech 1987-

1993 a 2000-2005 (ohledně přesného data ukončení druhé intifády panují jisté rozpory). Ve své práci

se zaměřím na posun v jednání obou stran během těchto konfliktů, tedy rozdíl mezi první a druhou

intifádou. Pokusím se najít a vysvětlit rozdíly v jejich počátcích, průběhu, intenzitě, době trvání a

především pak rozdíly ve vlivu a síle zásahů vnějších aktérů.

2. Zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu

Konflikty mezi státem Izrael a Palestinci probíhají od samotného vzniku tohoto státu. Jejich intenzita a

význam se různí, nicméně střety přetrvávají již několik desítek let a téma arabsko-palestinských intifád

je jistě stále aktuální. Jako téma své práce jsem si je zvolila kvůli svému zájmu o stát Izrael a jeho

způsob řešení konfliktů. Můj zájem se také týká budoucnosti této oblasti a její konečné konsolidaci

jakožto státu a mírového řešení problémů, s nimiž se neustále potýká.

Zkoumáním dílčích rozdílů obou intifád bych pak ve své práci chtěla odhalit posun v postoji všech

přímo i nepřímo zúčastněných aktérů.

3. Rozbor a zhodnocení literatury, tzn. dosavadní debaty

Vzhledem k aktuálnosti a rozsahu tématu existuje literatury dostatek. Existuje mnoho knih o

samotných dějinách Izraele (např. Čejka 2011), stejně tak o dějinách samotného arabsko-izraelského

konfliktu (např. Schulze 2012) či rozborech jeho povahy (např. Ben Ami 2010, Čejka 2007 či Massad

2006).

Dobrým zdrojem odborných článků týkajících se samotných intifád mi jistě bude Journal of Palestine

Studies. Intifádami, jejich historií a politickým kontextem se zabývá např. práce Jana Velenského

(Velenský 2002). Další rozbory najdeme v knize Intimate Enemies: Jews and Arabs in a Shared Land

(Benvenisti 1995). Existují i práce zabývající se porovnáním obou intifád (Junka 2006).

Dále jsou k nalezení i díla obsahující dílčí zhodnocení intifád, ať už z geografického hlediska (např.

Nobel, Efrat 1990), ekonomické stránky (např. Ajluni 2003), nebo z hlediska politických změn či

veřejného mínění (např. Arian, Shamir, Ventura 1992).

Zatím jsem se ovšem nesetkala s výzkumy týkajícími se porovnáváním obou intifád ať už v jakémkoli

směru.

4. Cíle práce

Cílem mé práce bude definování a následné zhodnocení rozdílů mezi oběma intifádami se zaměřením

na intenzitu a významy zásahu vnějších aktérů a význam těchto zásahů, jeho případné přímé následky.

Dále se bude zaobírat změnami na vnitřních politických scénách, rozdílech v geografii, délce či

intenzitě obou konfliktů.

5. Formulace výzkumných otázek, na které budete hledat odpověď

Hlavní výzkumnou otázkou mé práce bude následující: Jaké hlavní rozdíly panují mezi první a druhou

palestinskou intrádou a co je příčinou těchto rozdílů?

K odpovědi na tuto otázku se budu zabývat dílčími problémy:

Jak a z jakého důvodu se lišila délka a intenzita obou intifád?

Jaké změny nastaly během první a druhé intifády v přístupu místních politiků?

Jaký je rozdíl v první a druhé intifádě v přístupu a síle zásahů vnějších aktérů?

Co je důvodem rozdílu jednání vnějších aktérů a jaké jsou následky těchto aktů?

6. Metoda zpracování tématu

Obecně se bude jednat o diachronní komparativní studii, v níž bude docházet ke srovnávání obou

intifád z různých dílčích hledisek (tedy výše zmíněná délka a intenzita obou konfliktů, změny

v jednání vnitřních a vnějších aktérů, následky tohoto jednání). Díky tomu se pokusím dojít

k obecnému závěru v porovnání těchto konfliktů.

K nalezení odpovědí na mou otázku bude nejdříve nutné rozebrat obě intifády z běžného historického

pohledu. Poté bude nutné definovat pojmy, které hodlám v práci užívat, např. vnitřní a vnější aktéři. U

jistých pojmů bude nutné zvolit měřitelnost (intenzita), poté tato měřitelná data porovnat a zhodnotit.

Tímto postupem bych měla získat porovnání obou konfliktů ze širšího pohledu.

7. Předpokládaná osnova práce

Úvod

1. Vymezení pojmů

o Vnější aktér

o Vnitřní aktér

o Intenzita a její měřitelnost

2. První intifáda

o Fakta a historie

o Politické okolnosti

3. Druhá intifáda

o Fakta a historie

o Politické okolnosti

4. Porovnání

Závěr
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Předpokládaná náplň práce

Ve své práci se budu zabývat komparací palestinských intifád. Budu je rozebírat z různých

hledisek. Především se zaměřím na rozdíly v jejich trvání a intenzitě a také na příčiny těchto rozdílů.

Dále se budu zabývat odlišnostmi v jednání vnitřních i vnějších aktérů.

This paper will be focused on comparation of Palestinian intifadas. I will examine them from

different points of view. Especially I will investigate differences in duration and intensity of both

conflicts and the causes of them. Then I will focus on distinctions in acts of both internal and external

policymakers.
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Úvod

Pro svou práci jsem si zvolila zkoumání dvou významných momentů izraelsko-

palestinského konfliktu. Jedná se dvě palestinské intifády, z nichž první se odehrála na

přelomu 80. a 90. let minulého století a druhá na počátku tohoto tisíciletí. Tato povstání

zpravidla neřešili pouze místní státníci, nýbrž se jejich průběhem a řešením zabývali i jiní

aktéři. Mým primárním cílem je zhodnotit rozdíly mezi oběma intifádami a tím dojít k závěru,

zda se jednalo o konflikty stejného či odlišného charakteru, potažmo, zda desítky let trvající

konflikt tyto výbuchy násilí nějak proměnily. Domnívám se totiž, že navzdory snahám všech

přímo i nepřímo zúčastněných aktérů se konflikt v čase možná minimálně proměnil, podstata

tohoto sporu zůstala stejná. Věřím tedy, že ačkoli se proměňují dílčí faktory ovlivňující tento

konflikt a jeho průběh, tyto změny vedou buď ke zhoršení situace či minimálně k nulovému

zlepšení. Pro zjištění rozdílů mezi intifádami se zaměří především na otázku intenzity obou

konfliktů, tedy jaké intenzity obě intifády dosáhly ve svém průběhu. Významný vliv na

průběh obou intifád má jistě i charakter přímo zúčastněných aktérů a jejich zapojení se do

konfliktu. Dalším faktorem, na který se zaměřím, budou cíle Izraelců a Palestinců, které


[…]


spojitosti se stavbou bariéry, která komplikovala život mnoha Palestinců. PA deklarovala tyto

cíle a byla ochotna jich dosáhnout i mírovou cestou, na přímých jednáních s Izraelem. V této

době ovšem dochází ke značnému rozporu uvnitř palestinské strany konfliktu. Hamás

nesouhlasí s politikou jednání a jeho cílem se stává mařit jakékoli mírové snahy a potenciální

dohody. Hamás nepodléhá PA a ta není schopna ho kontrolovat či odradit od pokračování

v terorismu. Tím vzniká v podstatě další přímý aktér, který se účastní konfliktu, což však

Izrael nevnímá a veškerou odpovědnost za útoky na izraelské civilní cíle dává PA.

Na terorismus Izrael kromě tvrdých vojenských zásahů reagoval tak, že přerušil

veškeré kontakty s Palestinci, což podpořily Spojené státy, které byly ovlivněny událostmi ze

září 2001. EU i OSN během druhé intifády zasahovaly výrazněji, zejména svou prací

v Kvartetu, stejně tak se přidalo i Rusko. USA pokračovaly ve své pomoci při hledání míru na

Blízkém východě, ačkoli to prezident Bush jr. původně odmítl jako důležitou součást svého

programu.

Obě intifády jsou tak konflikty podobného charakteru. Doba trvání obou konfliktů se

liší o jeden rok. Počty obětí druhé intifády jsou několikanásobně vyšší, což je důsledek

používání moderních zbraní a trhavin. Dalším důvodem pro zvýšený počet obětí jsou i

rozpory mezi palestinskými organizacemi, zejména PA a Hamásem. Politika Izraele vůči

Palestincům se mění pouze v závislosti na alternaci levicových a pravicových vlád, přičemž

její primární cíle (mír, bezpečnost) zůstávají stejné. Na palestinské straně dochází k mírné

změně cílů, které násilím sleduje, jejich základem nicméně zůstávají spory o území (resp. jeho

hranice) a autonomii. Vliv na násilí mají i interní souboje o moc mezi palestinskými

organizacemi. Vnější aktéři se snaží konflikt korigovat ve stále větší míře, iniciativ v druhé

intifádě bylo více než v první, nicméně je zjevné, že bez přímé pomoci a aktivní účasti obou

stran nemají šanci na úspěch.

Summary

I studied two separate Palestinian uprisings called Intifadas and tried to compare

them both so I could find some differences between them. I assumed that only minor

differences would be found and that the nature of the conflict would not have changed during

both these Intifadas. It turned out that there is a significant distinction at least in the question

of intensity, for there was a number of fatalities in one year of the second intifada that
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exceeded the total number of casualties of the first Intifada. The strategy and behavior of both

internal and external policymakers may have changed, but those changes generally did not

depend on the process of the Intifada. Also we can say that the nature of the conflict changed

slightly, because the primary goal of the first uprising was to receive autonomy and land,

which has been at least partially received. However in the second uprising there was a slightly

different purpose that included more the definition of boarders than the land itself.
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S

tate of

Violence

I

ntensity

Group

L

evel of

Intensity

N

ame of

Intensity

Definition

n

on-violent

l

ow

1

L

atent

Conflict

A positional difference over definable values of

national meaning is considered to be a latent conflict if

respective demands are ar ticulated by one of the parties and

perceived by the other as such.

2

M

anifest

Conflict

A manifest conflict includes the use of measures that

are located in the preliminary stage to violent force. This

includes for example verbal pressure, threatening explicitly with

violence, or the imposition of economic sanctions.

v

iolent

m

edium
3

C

risis

A crisis is a tense situation in which at least one of the

par ties uses violent force in sporadic incidents.

h

igh

4

S

evere

Crisis

A conflict is considered to be a severe crisis if violent

force is repeatedly used in an organized way.

5
W

ar

A war is a type of violent conflict in which violent

force is used with a certain continuity in an organized and

systematic way. The conflict parties exercise extensive

measures, depending on the situation. The extent of destruction

is massive and of long duration.
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Příloha č. 6: Oběti od počátku první intifády do počátku druhé intifády

Palestinians killed in the Occupied Territories

(including East Jerusalem)

Y

year

Palestinians

killed by

Israeli

security

forces

O

Of

them:

Minors

under

age 17

Palestinians

killed by

Israeli

civilians

O

Of them:

Minors

under age

17

D

dec 9-31

1987

22 5 0 -

1

1988

28

9

4

8
15 2

1

1989

28

5

7

8
17 5

1

1990

12

5

2

3
9 2

1

1991
91

2

4
6 3

1

1992

13

4

2

3
2 0

1

1993-

13. 9.

93

12

4

3

6
5 1

1

4.9.93-

31. 12.

93

30 4 8 0

1

1994

10

6

1

6
38 8

1

1995
42 4 2 1

1

1996
69

1

0
3 1

1

1997
18 5 4 0

1

1998
21 3 6 0

1

1999
8 0 0 0

2

2000

until

28.9

12 2 0 0

T

total

1,

376

2

81

11

5

2

3

Israelis killed in the Occupied Territories

(including East Jerusalem)

Year

Israeli

civilians

killed by

Palestinians

O

Of

them:

Minors

under

age 17

Israeli

security

forces

personnel

killed by

Palestinians

Dec

9-31 1987
0 0 0

1988 6 3 4

1989 3 0 6

1990 4 0 3

1991 7 0 1

1992 11 0 14

1993-

13.9.93
16 0 15

14.9.9

3-31.12.93
11 0 3

1994. 11 0 12

1995 7 0 9

1996 3 1 19

1997 4 0 0

1998 8 0 3

1999 1 0 2

2000

until 28.9
2 0 0

Total 94 4 91

přavzato z:

http://www.btselem.org/statistics/first_intif

ada_tables

http://www.btselem.org/statistics/first_intifada_tables
http://www.btselem.org/statistics/first_intifada_tables
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