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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka v práci přehledně a systematicky srovnává dvě palestinská povstání - intifády - a
izraelskou reakci na ně, včetně zasazení událostí do širšího mezinárodního a historického
kontextu. Zaměřuje se na hlavní aktéry obou konfliktů, resp. politické organizace (strany) a
konkrétní představitele, kteří ovlivňovali jejich politiku. Současně umně využívá koncept
konfliktního cyklu k charakterizaci dynamiky těchto konfliktů. Výsledkem je přesvědčivá
analýza obou historických událostí, jejímž hlavním přínosem je upozornění na výrazně
odlišnou povahu obou povstání, zejména na úrovni podnětů a způsobu vedení konfliktu
palestinskou stranou. Hlavní poznatky práce jsou precizně shrnuty v závěru textu. Kritizovat
lze pouze marginální formální aspekty práce: občas příliš dlouhé a nepřehledné odstavce
(např. s. 6 nebo 15) a ne zcela šťastné používání přítomného času pro popis minulých
událostí. Jinak lze výsledek označit za velmi povedený text, v němž autorka plně prokázala
schopnosti požadované na úrovni bakalářské práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 5. 6. 2013 Podpis: